
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

ORIGINALE   

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

del 

 

C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

  N° 10 del 13/06/2020  
 

OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.45 DEL 

12/05/2020 AVENTE AD OGGETTO: COVID-19. MISURE OPERATIVE 

PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA E DELLE 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ, PER GARANTIRE IL 

SODDISFACIMENTO DEI BISOGNI PRIMARI DEI CITTADINI E DI 

TUTTI I SOGGETTI IMPEGNATI NELLA GESTIONE E NEL 

CONTENIMENTO DELL’EPIDEMIA. ART. 175 D.LGS. 267/2000 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022. 

APPROVAZIONE.  
 

L'anno 2020, il giorno tredici del mese di Giugno  alle ore 09:15, presso il  Sala del Consiglio 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Il Presidente del Consiglio Gerardino Zarra, il Consiglio Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario generale 

supplente Dott. Maurizio Salvini. 

Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Presenze Nominativo Presenze 
BROGI FRANCESCA SI FALCHI DAVIDE SI 
BALLUCHI ALESSANDRO SI FAVILLI LAURA SI 
BOSCO SILVIA SI D'ANNIBALLE FEDERICO SI 
DERI FABIO SI CANOVA GIADA SI 
FERRINI SIMONE SI GHELLI ALESSANDRO SI 
PICCHI LORELLA SI TECCE ANTONIO PERICLE SI 
SIGNORINI MICHELA SI TUZZA GIANLUCA SI 
ZARRA GERARDINO SI ARRIGHINI GIANLUIGI SI 
CASAPIERI ROBERTO SI   

 

PRESENTI: 17                    ASSENTI: 0 
 

Vengono designati scrutatori:PICCHI LORELLA, CASAPIERI ROBERTO, TUZZA GIANLUCA  

Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sigg.ri Assessori: VANNI FRANCESCO, 

LAZZERETTI ROBERTA, BROGI DAVID, BAGNOLI MASSIMILIANO, MACCHI 

STEFANIA, 



Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento : 



Proposta di Deliberazione del Consiglio 

 

OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.45 DEL 

12/05/2020 AVENTE AD OGGETTO: COVID-19. MISURE OPERATIVE PER LA 

GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA E DELLE MISURE URGENTI DI 

SOLIDARIETÀ, PER GARANTIRE IL SODDISFACIMENTO DEI BISOGNI PRIMARI 

DEI CITTADINI E DI TUTTI I SOGGETTI IMPEGNATI NELLA GESTIONE E NEL 

CONTENIMENTO DELL’EPIDEMIA. ART. 175 D.LGS. 267/2000 VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022. APPROVAZIONE.  

 
 

 

  

Premesso che: 

- con atto n. 50 del 30/11/2019, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha 

approvato il Documento unico di programmazione per gli esercizi 2020/2022; 

- con atto n. 2 del 07/03/2020, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha approvato 

la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per gli esercizi 2020/2022; 

- con deliberazione consiliare n° 3 del 07/03/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2020/2022; 

- con deliberazione di giunta comunale del 26/03/2020 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione per il triennio 2020/2022 ed il piano della performance per il triennio 2020/2022; 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

Dato atto che, ai sensi del medesimo comma 4 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni di bilancio 

adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza devono essere ratificate, a pena di decadenza, da 

parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

Considerato che con emendamento al decreto legge 18/2020 “Cura Italia”, il legislatore è 

intervenuto sui tempi di ratifica delle variazioni di bilancio adottate in via d'urgenza dalla giunta, 

elevando per l'anno 2020 il termine da 60 a 90 giorni, fermo restando l'obbligo di provvedere entro 

la fine dell'esercizio se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

Considerato che le motivazioni della variazione risultano compatibili con il pubblico interesse e che 

le maggiori spese inserite a bilancio rappresentano spese urgenti e non rinviabili nell’ambito 

dell’emergenza sanitaria in atto, come relazionato all’interno della Deliberazione n. 45/2020 e nei 

suoi allegati parti integranti e sostanziali; 

 

Dato atto che la variazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 45/2020 non prevede 

l’applicazione della quota di avanzo di amministrazione; 

 

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto degli equilibri di 

bilancio; 

 

Preso atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 

lettera b) in ordine alla variazione adottata dalla Giunta Comunale con atto n. 45/2020; 

 

Ritenuto di dover procedere alla ratifica della variazione adottata in via d’urgenza dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n° 45/2020, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 

condividendone le motivazioni; 

 

D E L I B E R A 



 

1) Di ratificare ad ogni effetto di legge la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 12/05/2020 

avente ad oggetto “COVID-19. Misure operative per la gestione dell’emergenza epidemiologica e 

delle misure urgenti di solidarietà, per garantire il soddisfacimento dei bisogni primari dei cittadini 

e di tutti i soggetti impegnati nella gestione e nel contenimento dell’epidemia. Art. 175 D.LGS. 

267/2000 variazione al bilancio di previsione 2020/2022. Approvazione.” (ALL. A). 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 

D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione depositata agli atti, si 

procede con le votazioni; 

 

Si passa quindi alla votazione della sopra riportata proposta di deliberazione; 

 

La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese ha il seguente risultato: 

 

Voti unanimi favorevoli  

 

D E L I B E R A 

 

di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto: 

 

RATIFICA DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.45 DEL 12/05/2020 AVENTE AD 

OGGETTO: COVID-19. MISURE OPERATIVE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA E DELLE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ, PER GARANTIRE IL 

SODDISFACIMENTO DEI BISOGNI PRIMARI DEI CITTADINI E DI TUTTI I SOGGETTI 

IMPEGNATI NELLA GESTIONE E NEL CONTENIMENTO DELL’EPIDEMIA. ART. 175 

D.LGS. 267/2000 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022. 

APPROVAZIONE. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Il Presidente del Consiglio  

   Gerardino Zarra  

Il Segretario generale supplente   

   Dott. Maurizio Salvini  

 
 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

 


